XV DE TESTIBVS

1. Suspectos gratiae testes, et eos vel maxime, quos accusator de domo produxerit vel vitae humilitas infamarit, interrogari non placuit: in teste enim et vitae qualitas spectari debet et dignitas. (Coll. 9, 3, 1)
2. In adfinem vel cognatum inviti testes interrogari non possunt. (Coll. 9, 3, 2)
3. Adversus se invicem parentes et liberi, itemque liberti nec volentes ad testimonium admittendi sunt, quia rei verae testimonium necessitudo personarum plerumque corrumpit. (Coll. 9, 3, 3)

IP

- Adversus se invicem testimonium parentes et filii vel liberti dicere prohibentur, quia veritatis professionem propinquitatis affectio impedire cognoscitur.
4. Testes, cum de fide tabularum nihil dicitur, adversus scripturam interrogari non possunt.

5. Qui falso vel varie testimonia dixerunt vel utrique parti prodiderunt, aut in exilium aguntur in insulam relegantur aut curia submoventur. (Coll. 8, 3) (D. 22, 5, 16)

6. In re pecuniaria tormenta, nisi cum rebus hareditariis quaeritur, non adhibentur: alias autem iureiurando aut testibus explicantur.

XVI DE SERVORVM QVAESTIONIBVS

1. Servum facto in se interrogari posse ratio aequitatis ostendit: nec enim obesse ei debet, qui per servum aliquid sine cautione commodat vel deponit.

IP

- Servum de facto suo in se interrogari posse receptum est, ut, si aliquid dominus eius per eum cuicumque sine cautione transmiserit aut commodaverit, si ille, cui traditum est, negare voluerit, responsione servi, per quem res acta est, possit rei probatio non deesse.

2. Iudex tutelarum itemque centumviri, si aliter de rebus hereditariis vel de fide generis instrui non possunt, poterunt de servis hereditariis habere quaestionem. (D. 48, 18, 18, 4)

IP

- Si quando rerum hereditariarum quantitas tutore agente requiritur, ut possit hereditatis quantitas inveniri, de servis hereditariis quaestionem haberi iure

praeceptum est. Et si fortasse de filiis aliqua dubitatio habeatur, ut veritas inveniri non possit, torqueri servi hereditarii iubentur.

3. Servi alieni in alterius caput non nisi singuli torqueri possunt. Et hoc invito domino non est permittendum, nisi delator, cuius interest quod intendit probare, pretia eorum quanti dominus taxaverit inferre sit paratus, vel certe deterioris facti servi subire taxationem.
4. Servo qui ultro aliquid de domino confitetur, fides non accommodatur: nec enim oportet in rebus dubiis salutem dominorum servorum arbitrio committi. (D. 48, 18, 18, 5)
5. Servi in caput domini neque a praeside¹⁵ neque a procuratore, neque in pecuniariis quam in capitalibus casus interrogari possunt.
6. Communis servus in caput alterius ex dominis torqueri non potest.